
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  33Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 15 a 16.02.2019
Objetivo: Realizar visita técnica, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 406345
PORTARIA Nº 065 DE 08.02.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Matrícula: 54186746-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/Pa
Período: 01 a 02.03.2019
Objetivo: Realizar visita técnica ao Liceu de Música. no referido 
município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 406525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 075 DE 08.02.2019
Servidor: Rosália do Socorro Carvalho Leão
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716065-1
Objeto: Revogar a Portaria nº 106/18, de 25.04.2018, que cedeu 
a servidora para à Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, com ônus para o Órgão cessionário.
 Data da revogação: A contar de 01.02.2019

Protocolo: 406509
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 082 DE 11.02.2019
Servidor: Jacinto Ferreira de Brito Neto
Matricula: 5904058-2
Cargo: Assessor de Planejamento
Certidão de Nascimento: 065656 01 55 2019 1 01531 080 
0711129 71
Período da Licença: 03.02.2019 a 12.02.2019, 10 (dez) dias

Protocolo: 406413
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 087 DE 13.02.2019
Servidor: Ana Lucidéa Rodrigues Leitão
Matrícula: 32964-1       
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Data da prorrogação da cessão: 01.01.2019, pelo prazo de até  
01 (um) ano
Ônus: Orgão cedente, observando o reembolso pelo Órgão 
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto nº 1.980/18, de 18.01.2018.

Protocolo: 406673
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 083 DE 12.02.2019
Servidor: Mário Carlos Penna Mourão Júnior
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716340-1
Objeto: Revogar a Portaria nº 212/18, de 05.07.2018, publicada 
no DOE, de 06.07.2018 que cedeu o servidor para à Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com ônus para o Órgão 
cedente.
 Data da revogação: A contar de 01.02.2019

Protocolo: 406459
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 075 DE 08.02.2019
Servidor: Rosália do Socorro Carvalho Leão
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716065-1
Objeto: Revogar a Portaria nº 106/18, de 25.04.2018, que cedeu 
a servidora para à Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, com ônus para o Órgão cessionário.
 Data da revogação: A contar de 01.02.2019

Protocolo: 406467
SUSPENDER FÉRIAS

PORTARIA Nº 068 DE 07.02.2019
Servidor: Jacilene de Oliveira Mendonça
Matrícula: 57207436-1
Cargo: Assistente Administrativo
Novo Período de Gozo: 25 (vinte e cinco) dias a serem usufruídos 
posteriormente.
Período Aquisitivo: 10.11.17 a 09.11.18
Data de Suspenção: 07.01.2019
Objeto: Suspender por necessidade de serviço.

Protocolo: 406444

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA N° 086 DE 12.02.2019

Servidor: Juliana Leal de Macêdo de Menezes
Matrícula: 5888094-2
Cargo: Assistente Administrativo
Período anterior: 06.06.2018 a 05.07.2018, 30 (trinta) dias
Novo período: 25.03.2019 a 23.04.2019, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 06.06.2017 a 05.06.2018.

Protocolo: 406656

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/02/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Annie Cristina Sena de 
Carvalho Assessor GEP-

DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 406489

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 30 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 2018/50004 
de 06/02/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio o servidor 
EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, matrícula nº 51855737/ 
3, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lotado no NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO, a gozar 
no período de 18/03/2019 a 16/04/2019, correspondente à 
primeira parcela do triênio 28/01/2014 a 27/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 406602

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria Coletiva n° 15 de 31 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE 33.795 de 31/01/2019. A qual trata de 
designação de homologadores.
Onde se lê:

NELSON ROMEU AMARAL DE 
OLIVEIRA JUNIOR Matrícula:57193826/1

Leia-se:

NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA 
JUNIOR

Matrícula: 
57193526/1

Belém, 13 de fevereiro de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 406554

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 31 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e de acordo com o Processo 
2019/52651 de 07/02/2019, da Coordenadoria de Ofi cinas.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS, matrícula: 5423503/2, 
CPF: 42754380272, ASSISTENTE CULTURAL, lotada na 
COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL,

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

231252 0101 339030 R$ 
4.000,00

Objetivo: Comprar material de consumo para a realização das 
atividades de iniciação artística em virtude do desfi le da E.S.G.R. 
Crias do Curro Velho/2019.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 406506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    LICENÇA SAÚDE
NOME: RAIMUNDA VITA SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/09/18 A 11/10/18
MATRÍCULA: 5466911/2 CARGO: PROF.
LOT: SECCAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43709
NOME: ANA PAULA LIMA DO NASCIMENTO BARROS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/10/18 A 16/10/18
MATRÍCULA: 5901069/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43833
NOME: AUREA MARIA DA SILVA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 04/10/18
MATRÍCULA: 315419/1 CARGO: AG. ARTES PRAT.
LOT: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43906
NOME: ANA PAULA MENDONCA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/09/18 A 27/10/18
MATRÍCULA: 54182576/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EROTILDES AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43708
NOME: ANTONIA CLEIDE OLIVEIRA DO CARMO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/09/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 57213885/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE HILDEBERTO REIS/AURORA PARA
LAUDO MÉDICO: 195802A/1
NOME: CARLOS LOUZEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 20/09/18 A 18/10/18
MATRÍCULA: 5364639/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MATEUS CARMO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43830
NOME: LUCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BAIA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 11/09/18
MATRÍCULA: 54191316/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TENONE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 43812
NOME: MAURILO DA SILVA ESTUMANO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/09/18 A 25/11/18


